CAPUT LIV.

Quis ergo inter vos generosus? quis misericors? quis charitatis plenus? Dicat: Si propter me sedatio, et discordia, et schismata; discedo, abeo, quo-cunque volueritis; et quæ multitudo jusserrit facio: tantum ovile Christi in pace degat, cum constitutis presbyteris. Qui hoc fecerit, sibi magnum decus in Domino comparabit; et omnis locus eum excipiet. Domini enim est terra, et plenitudo ejus¹². Hæc,

¹¹ Exod. xxxii, 7, 9, 10, 31, 32, xxxiii, 3; Deut. ix, 12-14. ¹² Psal. xxiii, 4.

VARIORUM NOTÆ.

(67) Ἐξολεθρεύσαι. Vide supra, cap. 14. GALL.
(68) Καμός, lta ms. apud Wott. Ita quoque Clemens Alex. i. c. ut apud LXX. Editi vero, præter London. καὶ μ. Ib.

(69) Παρθησάσται, etc. Hæc usque ad histriam Judithæ non extant in Clemente Alexan., p. 521. BERN.

(70) Πεπληροφορημένος. Perperam mutaretur in πεπληρωμένος, ειποῦ πληροφορεῖσθαι significet. impieri aliqua re, ut obseruatum a Scripturarum interpretibus, antiquis quoque. Sic Eccle. viii, 11, Græce, ἐπληροφορηθή, Latine apud Hieronymum, repletum est. Lucas i, 4, τῶν πεπληροφορημένων ἐν ἡμῖν πραγμάτων. Vulgata: Quæ in nobis completere sunt rerum. Coloss. ii, 2: πληροφορίας, plenitudinis. Similiter 1 Thess. i, 8. II Tim. iv, 5, 17; et alibi. S. Chrysostomus ad II Tim. iv, 5: Τὴν διακονίαν σου πληροφρέσον, ταῦτα, πλήρωσον. Theophylactus ad II Tim. iv, 17: Πληροφορηθή, ταῦτα, βεβαιωθή, ἢ εἰς πάρας θλή, καὶ πληρωθή. Sed quid in re clara ac testata imputor? Cot. Similia occurunt sup. cap. 42. GALL.

(71) Εἰ δὲ ἐμὲ στάσις. Epiphanius lib. i Adversus Carpocratios, ubi mentionem Clementis nostri facit, ut hunc locum respicit, scribens: Λέγε γάρ μαζὶ τῶν ἐπιστολῶν ἀντοῦ· Ἀναχωρῶ. ἀπειμι, ἐνσταθήτω ὁ λαὸς τοῦ Θεοῦ, etc., ubi εὐταθεῖται legendum puto, pro quo Clemens noster εἰρηνεύεται habet. Quantum fraternaliter universam dilexerit, τὸ κοινωνεῖτε, quæsiverit, et paci Ecclesiæ, vir hic sanctus, studierit; et quam abominanda ipsi fuerint schismata, quæ Christi τὸν ἄρρενον καὶ ἀρρήκτον χιτῶνα σχίζουσι, ex hoc loco facile apparet: nullum enim gravius peccatum admitti potest, quam unionem Ecclesiæ scindere, auctore Cypriano, qui Libro de unitate Ecclesiæ, inexpiablem discordiam maculam martyrii sanguine abliui, et passione purgari negat: quod Chrysostomus homil. 11, ad Ephesios, suppresso nomine, audax sed verum esse dictum pronuntiat. Eius verba ita se habent: Ἀνὴρ δέ τις ἀγιος εἶπε τι δοκοῦν εἶναι τολμηρὸν, πάτην ἀλλ' ὅμως ἐφέρεται· τι δῆ τοῦτο ἔστιν; οὐδὲ παρτυρίου αἴτια ταῦτη δύνασθαι ἐξαλεῖσαι τὴν ἀμαρτιῶν ἱροσύνην, etc., qui paulo infra eadem homilia, se pacis studio omnia postponere, immo et episcopatum ipsum abdicare, paratum esse præfletur, modo unitas Ecclesiæ conservetur; Et μὲν οὖν περὶ

ἥμῶν ταῦτα ὑποπτεύεται, Εἰτοιμοι παραχωρῆσαι τῆς ἀρχῆς, ὅτῳ περ ἀν βούλοισθε· μόνον Ἐκκλησίᾳ ξενῷ μίᾳ, in quo Clementem nostrum ὑπογραμμὸν sibi proposuisse, et locum hunc, ad quem alludit, præ oculis habuisse, verisimile est. Jux. — Εἰ δὲ ἐμὲ στάσις. Locum hunc citat Epiphanius hæres. 27, et etiam exemplo et moribus Clementis nostri descripsit ait: qui Ecclesiæ Romanæ cathedralē a B. Petro admotus, se eo munere abdicavit, quandiu Linus et Cletus in vivis essent. Ex qua duplice successione fortassis, si non potius ex Ecclesiis a B. Petro et Paulo, Judæorum gentiumque apostolis, seorsim aliquando habitis, fieri potest, ut adeo parum inter scriptores conveniat, utrum Clemens immediate successerit Petro, an quarto saltem loco. Licet non sim neccius aliam etiam causam a plurimis redditi; quod, scilicet, nemo illi Ronie succedere liquidum potest dici, de quo multum dubitatur, an ipso Ronie unquam fuerit. Obiter monendum apud Epiphanium in loco supra memorato repahi commode posse pro ἐνσταθήσα, εὐταθήτω, quanquam veterem lectionem retinet doctis. Petavius. Sed hoc ipsum, quod hic loci suadet B. Clemens ne se prolixiatur et spondet S. Chrysostomus, qui ait hom. 11 in Epist. ad Ephesios: Εἰ μὲν οὖν περὶ ἥμῶν ταῦτα ὑποπτεύεται, Εἰτοιμοι παραχωρῆσαι τῆς ἀρχῆς, ὅτῳ περ ἀν βούλοισθε, μόνον Ἐκκλησίᾳ ξενῷ μίᾳ. Et Gregorius Nazianzenus re ipsa præstabilit, qui ut seditione obviā iret, postquam ad Constantinopolitanam sedem admotus esset, protinus τὴν προστασίαν παρήθετο. Socrat. Hist v, c. 7. FELL.

(72) ἐκχωρῶ, x. t. λ. Laudat hunc locum S. Epiphanius, Hær. 27, num. vi, GALL. — ἐκχωρῶ, ἀπειμι, Ex memoria laudat S. Epiphanius hæres 27, cap. 6, sic: Ἀναχωρῶ, ἀπειμι· ἐνσταθήτω ὁ λαὸς τοῦ Θεοῦ. Idem Junius apponit verba B. Chrysostomi valde simililia, ex fine homilia 11, in Epistolam ad Ephesios. A te vero addi potest locus Origenis homil. 19, in Jeremiā, postremū editionis, p. 194. Cot. — ἐκχωρῶ, ἀπειμι. Scriptis Clemens ἀναχωρῶ, ἀπειμι, εὐταθεῖται ὁ λαὸς τοῦ Θεοῦ, ut Epiphanius docet p. 107, hoc est bene se habeat populus Dei. At Clemens episcopus Romanus, an Ecclesia Romana dicere posset: Ποιῶ τὰ προστατόμενα ὑπὸ τοῦ πλήρους, quod nihil iniquius, sordidiusve? BERN.

qui divinam, cuius nunquam poenitit vitam vi-
vunt, fecerunt et facient.

CAPUT LV.

Ut autem etiam gentium exempla proferamus: multū reges et principes, pestifero tempore ex-
viante, cum oraculo admoniti essent, se ipso morti
tradiderunt, ut cives suo sanguine liberarent. Multi
a suis civitatibus, ne sedilio amplius duraret,
secesserunt. Multos et nostris cognovimus, qui se
ipso in vincula conjecterunt, ut alios redimerent.
Multi se ipsi in servitatem dederunt, et accepto prelio
sui, alios cibarunt. Mulieres complures per gratiam
Dei corroboratae, strenua et virilia multa gesserunt.
Macta Judith¹⁰, cum urbe obaideretur, rogavit se-
niiores ut sibi Icerei in alienigenarum castra trans-
ire: ac se ipsam periculo tradidit, propter charita-
tem patriæ populique obessi egressa est; et Domini-
nus tradidit Olophernem in manu seminæ. Nec mi-
nus perfecta secundum fidem Esther¹¹ periculo se
objicit, ut duodecim tribus Israel jam perituras